ועל חיי נישואיו: "במובן מסוים היה הסבל – הסבל המשותף – אחד מאבני הבניין של אהבתם: הוא סובל, היא סובלת"; "עולה התהיה אם לא היה הסבל תנאי לאהבתו".

* **יוכי ברנדיס, יודוי (תל-אביב, ידיעות אחרונות/ספרי חמד, תשס"ו/2005).**

הבית שלידו נרצח יוסף חיים ברנר באבו כביר

משמעותו האקטואלית של ברנר "דווקא" בעולמם של "קיבוצניקים", אבל לא פחות מכך בעולמם של כל מי שבא "למלא את הבית שלנו בתוכו, והתוכן הוא אנחנו. ומה זה אנחנו? להיות יהודי."

* **מסכת** נוספת מאת יריב בן אהרן הוקדשה לסיפורים "מסביב לנקודה" ול"הוא ספר לעצמו" (תל-אביב, הוצאת הנוער העובד והלומד, תשס"ה/2005). רשימת ה"תודות" הוקדשה "לשומרי הגחלת הברנרית ב'נוער העובד והלומד'" ולרבים אחרים. העיצוב הפעם אינו במתכונת הגרפית של "מקראות גדולות" אלא כשורות טקסט ממוספרות, בחלקו העליון של הדף, ולמטה הערות ממוקרות שונים ובעיצובים שונים של האות בהתאם למקור.

* הוצאה מחודשת של סיפורו של ברנר מתקופת לונדון "מן המיצר" וזיכרונותיו של אשר ביילין, **ברנר בלונדון** (תל-אביב, הקיבוץ המאוחד וספרי סימן קריאה, תשס"ו/2006, בסדרת הספרים **הספריה הקטנה**), היא מעשה תרבותי מן המעלה הראשונה. ההוצאה המחודשת מביאה לכך שהסיפור והזיכרונות יהיו בהישג יד, ומספקת עילה של ממש להפניית תשומת הלב של הקוראים לסופר, ליצירתו ולהשפעתו בדורו ולדורות.

שלושה פרקים מתוך 'המצב העברי בשלושה נסחים'" (הו! כתב עת לספרות, גיליון 4, ספטמבר 2006). בראש הפרק הראשון של הסיפור הוצבה מובאה מתוך "מכאן ומכאן" של ברנר, שבמרכזה מחשבותיה של הינדה על אריה בעלה ותהיותיה על חייהם המשותפים במשך שלושים שנה.³⁶

* מאיה ערד, **שבע מידות רעות** (תל-אביב, הוצ' חרגול ועם עובד, תשס"ו/2006). הספר נפתח עוד לפני תוכן העניינים במובאה מברנר ללא ציון מקור ותאריך. המובאה היא מתוך פסקת הפתיחה למאמרו הידוע של ברנר, "הז'נר הארץ-ישראלי ואביזריהו (ממכתב פרטי)" (תרע"א/1911). במרכזה ניסוח ה"אני מאמין" של ברנר על מהות הספרות. איזה תפקיד ממלאת מובאה זו כמוטו המדריך ומכונן את הקורא למשמעותו של הספר? האם משרתת מובאה זו את הספר? ואיך? האם היא הולמת את תוכנו? האם היא מודבקת אליו? האם היא מעלה את ערכו וחשיבותו? האם היא מעניקה לו עומק נוסף?

ההשוואה מעידה על גורלו של ברנר ששפר עליו והוא לא נשכח, בניגוד למר גורלו של אחד העם שנזנח.

הערות

המאמר מבוסס על הרצאה בכנס "יוצרים בספרות העברית כגיבורי תרבות", שהתקיים באוניברסיטת חיפה מטעם החוג לספרות עברית והשוואתית, א'-ב' בניסן תשס"ז (20-21 במאס 2007).

1. ראו בספרה של יהודית תידור באומל, **גיבורים למופת – צנחני היישוב במלחמת העולם השנייה ועיצוב הזיכרון הקולקטיבי הישראלי**, באר שבע, מכון בן-גוריון ואוניברסיטת בן-גוריון בנגב, תשס"ד/2004. בפרק הראשון דיון עקרוני במושג "גיבור", ובאחרים בדמויותיהם של "הצנחנים" וגלגולי הנצחתם.
2. יוסף חיים ברנר הוא אחד הסופרים החשובים בספרות העברית. השפעתו הרבה ניכרת מאז ועד היום בכל תחומי התרבות והספרות העברית. ברנר נולד באוקראינה בשנת 1881; לאחר ששירת בצבא הרוסי בשנים 1901-1904 חי בלונדון בשנים 1904-1908 וערך בה את כתב העת **המעורר**, שהיה לביטאון הסופרים הצעירים של הדור.

3. נורית גוברין, "הכאב הציני", **קריאת הדורות – ספרות עברית במעגליה**, כרך ב, תל-אביב, הוצ' גוונים ואוניברסיטת תל-אביב, תשס"ב, עמ' 424-427.
4. מרדכי נאור מספר בספרו **הטור השמיני. מסע היסטורי בעקבות הטורים האקטואליים של נתן אלתרמן**, תל-אביב, הקיבוץ המאוחד ואוניברסיטת תל-אביב, תשס"ו/2006, בפרק "השיר שפורסם בטעות" (עמ' 107-108): "מכתב ששוגר מהעיר הפולנית בנדין, שתחת הכיבוש הנאצי, ובו נאמר: 'הריני מנצלת את ההזמנות לשגר לך כמה מילים ודרישת שלום. כבר מילים ודרישת שלום. כבר כתבתי לך מכתב מפורט בנפרד אך ליתר בטחון אכתוב זאת שנית: 'צביה [לובטקין] וטוסייה [אלטמן] עקרו אחרי מריבה קשה אל ברנר. תוכל לשער את כאבנו'. בארץ ישראל הוכן הדבר כפשוטו: השתיים נפלו בקרב או נרצחו בידי הגרמנים וגורלן כגורל הסופר יוסף חיים ברנר, שנרצח על ידי ערבים ליד יפו, ב'1921". אלתרמן כתב את השיר "נערה עבריה" (4.6.1943) וזמן קצר לאחר פרסומו התברר שהשתיים שרדו. וראו גם בספרי שנוכר להלן בהערה 7.
5. הכוונה ל"קול קורא" של הכנס שבו נישאה ההרצאה אשר עליה מבוסס המאמר.
6. ההתחלה של הפסוק האחרון לא התאימה למצטטים ולכן התעלמו ממנו. בכך הוציאו אותו מהקשרו ונתנו לו חיים חדשים. המשפט במלואו: "אפשר, אפשר מאוד, שכאן אייפאשר לחיות, אבל כאן צריך להישאר, כאן צריך למות, לישון... אין מקום אחר..." (**מכאן ומכאן**, תרע"א/1911).
7. בתוך: נורית גוברין, **ברנר "אובדני-עצות" ומורה-דרך**, תל-אביב, משרד הבטחון – ההוצאה לאור, תשנ"א/1991, עמ' 198-199.
8. דברים אלה כוחם יפה גם לדמותו של אורי צבי גרינברג.
9. ראו ספרי שהוזכר בהערה 7 וכן נורית גוברין, **צריבה – שירת-התמיד לברנר**, תל-אביב, משרד הבטחון – ההוצאה לאור, תשנ"ה/199.
10. נורית גוברין, **"מאורע ברנר" – המאבק על חופש הביטוי, ירושלים, יד יצחק בן צבי, תשמ"ה/1985**.
11. עדה צמח, בתוך ספרי שנוכר בהערה 7, עמ' 20.
12. נורית גוברין, "בין קסם לרסן – על השפעת מאמרו של ברנר 'הזאנר הארץ-ישראלי ואביונותו'"; "בשבחי הזאנר – י"ח ברנר מטפח של הזאנר הארץ-ישראלי למעשה ומתנגדו להלכה", בתוך: **ברנר "אובדני-עצות" ומורה-דרך**, עמ' 179-223.
13.

ראו ברשימה הביבליוגרפית דוגמאות נוספות ל"גיוס" זה, תוך כדי מאמץ "לדובב" את ברנר, בנוסח "אילו היה ברנר חי כיום מה היה אומר?" ולשים דברים בפיו בהתאם להשקפת העולם של הכותב.

ביבליוגרפיה

כתבי ברנר – הוצאה מחודשת

- יוסף חיים ברנר, בחורף: מסביב לנקודה, אחרית דבר: אריאל הירשפלד, תל-אביב, דביר, זמורה-רבית, בסדרה קולות, תשמ"ח/1988.
- יוסף חיים ברנר, בין מים למים, תל-אביב, גוונים, תשנ"ו/1996.
- יריב בן אהרן, עלי אלון וזודו פלמה (עורכים, מהדירים ומפרשים), מסכת – יוסף חיים ברנר: "המוצא" ו"לרגל הכניסה" (מחברת שדמות, 9, אוגוסט 1998).
- יריב בן אהרן (עורך, מהדיר ומפרש), לסיפורי ברנר "מסביב לנקודה" ו"הוא ספר לעצמו". בסדרה מסכת, אורנים, הוצאת הנוער העובד והלומד, תשס"ה/2005.
- יוסף חיים ברנר, שכול וכשולן, אחרית דבר: מנחם ברינקר, תל-אביב, הקיבוץ המאוחד, תשס"ו/2006.
- יוסף חיים ברנר, מן המיזר, תל-אביב, הקיבוץ המאוחד וספרי סימן קריאה, תשס"ו/2006 (הספריה הקטנה).
- אשר ביילין, ברנר בלונדון (זיכרונות), תל-אביב, הקיבוץ המאוחד וספרי סימן קריאה, תשס"ו/2006 (הספריה הקטנה).

מספרים, משוררים ומבקרים (סדר א"ב)

- אורי אבנר, "הכתפיות של ברנר", הארץ, 4.1.2000. ביקורת על זהר שביט (עורכת), תולדות היישוב היהודי בארץ-ישראל – בנייתה של תרבות עברית, ירושלים, מוסד ביאליק, תשנ"ט/1999.

- יאירה גינסור, "אין מקום", מאזנים, כרך פ', גל' 3-4, תמוז תשס"ו (יוני 2006), עמ' 72. [החוברת הופיעה בפועל באדר תשס"ז (מארס 2007)].
- דרור בורשטיין, אבנר ברנר: רומן, תל-אביב, בבל, תשס"ג/2003. ספר המערב ז'נרים שונים ונע בין ריאליה לפנטסיה. הספר מבוסס על היכרות עמוקה ואינטימית עם יצירותיהם של מנדלי, ברנר, גנסי ואחרים, וכתוב כחיקוי מודע לסגנונו של יעקב שבתאי בזיכרון דברים. דרור בורשטיין "רואה בספר פארויה על התלוש הברנרי. הספר הזה לוקח דמות ברנרית של אדם חריג, שקורא ספרים ומשוטט ושואל את עצמו שאלות, וההפך אותה לגמרי [...].

תגובה: אורי ש' כהן, "נוסטלגיה, עד מתי?" במדור "תגובה", הארץ, 4.5.2001. בין השאר הוויכוח הוא בשאלה איך היה ברנר מגיב על "הפוסט-מודרניזם", על תל-אביב של היום, על ההומאורטיות, על דור הצעירים.
- רון ברינס, "באיזו סמכות, באיזו רשות", ידיעות אחרונות, 13.5.2001.
- יוכי ברנדס, וידי, תל-אביב, ידיעות אחרונות/ספרי חמד, תשס"ו/2005.
- אמיר גוטפרינד, "ליאון: סיפור", מעריב, ערב פסח, י"ג בניסן תשס"א (6.4.2001).
- אמיר גוטפרינד, העולם, קצת אחר כך, אור יהודה, זמורה ביתן, תשס"ה/2005. מנוחה גלבוה, "אני גבי כרמל. סיפור", מאזנים, כרך ע', גל' 3, כסלו תשנ"ז/דצמבר 1966, עמ' 56-63. רצח ברנר נזכר כתמרום היסטורי שממנו מונים את ההיסטוריה של עם ישראל בארץ ישראל: "מי שנולד בארץ הזאת וידע שנולד אחר רצח יוסף חיים ברנר וזוכר את מאורעות 1929 ורצח יהודי חברון [...] זו ביוגרפיה לא פשוטה של מאורעות ומלחמות" (עמ' 57).

מסביב לנקודה. כנס מטעם המרכז למורשת בן-גוריון ואוניברסיטת בן-גוריון בנגב, ב"ג-י"ד בכסלו תשס"ג (18.11.2002-19.11.2002), על "הגותם ונוכחותם של י"ח ברנר, מ"י ברדיצ'בסקי וא"ד גורדון". ההזמנה מעוצבת "מסביב לנקודה", כשצילומי הסופרים מעטרים אותה.

עמוס עוז, **על מדורנות הר געש**, מסות, ירושלים, כתר, תשס"ו/2006. הצירוף "הר געש" כמתאר את המציאות הישראלית, מקורו בסיפורו הארץ-ישראלי הראשון של ברנר, "בין מים למים" (1910): "אבל האמת ריחפה, ריחפה, ונשארה תלויה: הר-געש הר-געש...".

אהרון פרקש (אוצר), **זכות הצעקה: תערוכת כרזות 1 במאי 1920-1980**, קטלוג בהוצאת גלריה פרקש ביפו, מאי 2003.

בני ציפר, "מפויטי ישראל סגל", **הארץ**, 28.3.2003, במדור "הטלוויזיה של השבוע".

מאיר שטיגליץ, "שכול וכישלון", **ידיעות אחרונות**, ה' בטבת תשנ"ט/1998, 24.12.

עדנה שמש, "בין מים למים" (סיפור), נובמבר 2001.

נספח

יצירות ששם ברנר נזכר בהן וטרם נסקרו בספרי ובמאמרי (בסדר א"ב)
הערה: אין ספק שזוהי רשימה חלקית והולכת ומתעשרת ביצירות חדשות ומתעדכנת ביצירות שפסחתי עליהן. הקוראים מוזמנים להוסיף עליה ויבואו על התודה.

חיים חפר, "עם חזק – עם חלש", **ידיעות אחרונות**, י"א באדר א' תש"ס (17.2.2000).

אבנר טריינין, "התריס", שיר, **מעריב**, 26.7.2002. המוטו: מתוך מכתב של גנסין לברנר.

משה יצחקי, "בעת נעילת שער. הרהורי קריאה בעקבות הרומן 'פני המקום' של דורית פלג", **עתון 77**, שנה ל, גל' 316, כסלו תשס"ז/נובמבר-דצמבר 2006, עמ' 14; 16.

יצחק לבני, "שלושה קטעים על אינטימיות הגוף. מתוך רומאן בכתיבה", **ידיעות אחרונות**, כ"ט באלול תשס"ד (15.9.2004). בסעיף 2, "פעם, אבי ובן-גוריון", מסופר כיצד "אבי" "החליט לקפוץ לבית ברנר" להשתין, והבחין "שהאיש המשתין לידו הוא בן-גוריון".

שולמית לפיד, **חיות העלמות**, ירושלים, כתר, תשס"ו/2006. אילת נגב, "קפקא, גנסין, עגנון וברנר טופחים לי על השכם", **ידיעות אחרונות**, 16.8.2002, ראיון עם הסופרת חנה בתי-שחר, עם הופעת ספרה **הנערה מאגם מישיגן**, תל-אביב, הקיבוץ המאוחד, תשס"ב/2002.

לילך נתנאל, "במקום שבו אהב מחפש את ארץ ישראל". שלושה פרקים מתוך 'המצב העברי בשלושה נסחים' (הו! **כתב עת לספרות**, 4, אלוול תשס"ו/ספטמבר 2006, עמ' 40-53). בראש הפרק הראשון של הסיפור הוצבה מובאה מתוך "מכאן ומכאן" של ברנר.

דורית פלג, "עץ, סלע, אדם: אהבת ברנר" (מסה), **עתון 77**, שנה כ"ה, גיליון 251, טבת תשס"א/ינואר 2001, עמ' 24-26; 42.

עמוס עוז, **על מדורנות הר געש**, ירושלים, כתר, תשס"ו/2006. מאיה ערד, **שבע מידות רעות**, תל-אביב, חרגול ועם עובד, תשס"ו/2006.

אידה צורית, **אהבת חיים: אהבתה הטראגית של הציירת אירה יאן לחיים נחמן ביאליק**, ירושלים, כתר, תש"ס/2000.

בארי צימרמן, "שבחי ברנר", **ארץ אחרת**, 37, טבת-שבט תשס"ו (דצמבר-ינואר 2007), עמ' 72-75.

בארי צימרמן, "ייתרו" [ודרשה], **הדף הירוק**, 8.2.2007. גם באתר האינטרנט קשר. תרבות יהודית לכל. הבאת דעתו של ברנר על עם ישראל כ"עם סגולה" בניגוד לזו של הרב קוק.

יאיר שלג, "היהדות החילונית יוצאת מגיל ההתבגרות", **הארץ ספרים**, ג' באדר תשס"ז (21.2.2007), עמ' 20. ביקורת על שני קבצי מאמרים. האחד בעריכתו של יעקב מלכין, **תרבות היהדות החילונית הגות חדשה בישראל**, ירושלים, כתר, תשס"ז/2007; והשני בעריכת אברהם שפירא, **מענית הלב: מנחת דברים למוקי צור**, תל-אביב, הוצ' הקיבוץ המאוחד ויד טבנקין, תשס"ז/2007.

גרשון שקד, **זהות, חיפה, אוניברסיטת חיפה**, תשס"ה/2005. צוטט ב**הארץ ספרים**, גל' סוכות, י"ד בתשרי תשס"ו/17.10.2005.

שונות – ברנר עם כל דבר (דוגמאות מקריות בסדר א"ב): לארי אברמסון, **צובא**. ציור בצבעי שמן על עיתון 1993. בתחתית הכיתוב: "ברנר 2 [בגודל] בר-מסעדה" [בקטן. כולל באנגלית]. מתוך הקטלוג **מהזרובותיך אבנך... דימוי החורבה בישראל 1803-2003**, לתערוכה במוזיאון זמן לאמנות, תשס"ג/2003, עמ' 31. האוצר: גדעון עפרת.

דביר אינטרטור וארו שוויצר (עורכים), **המעורר**, כתבי-עת, 1, סתיו 1997.

"אלימלך", **תפריט המסעדה** ברחוב וולפסון 35, תל-אביב, שנוסדה בשנת 1936, מעוטרת בצילומי סופרים, כתבי יד, ובתים בתל-אביב של פעם, וביניהם גם בתמונתו של ברנר בעמוד המרכזי. עיצוב: סטודיו דנה רוזן.

עלי ארבל, "שטיח מלא חורים", במדור "מכתבים למערכת", תגובה על הראיון של ארי שביט עם פרופ' אדוארד סעיד, **במוסף הארץ**, 18.8.2000, שבו סיפר המראיון כי בילה את ילדותו בוויולה בלביה שבירושלים ברחוב ברנר. הכותב מצטער על שהמראיון "לא שאל את הפרופסור המלומד לספרות אם ידוע לו מי היה [...] ברנר" ו"כיצד נרצח באכזריות יחד עם חבריו באינתיפאדה" של 1921.

חיים באר ואבי שגיא (מרצים), "בימת חידושים", בסדרה **מדע ודעת** של אוניברסיטת בר אילן. הכותרת היא מובאה הומוריסטית-ביקורתית מעדותו

[1995], "הדינזואורים של הלשון. שירים", הוצ' ידידי המחבר תשנ"ט/1999, עמ' 52; מרדכי קושניר: "לדרך (פרשת בית אחד)", (שבט תרפ"ט/1929); ק. שמעון [יוסי גמזו?]: "דבר אל המת החי" ("במלאת 75 שנה לרצח ברנר") שיר, **הדואר**, שנה 75, גליון יא' אייר תשנ"ו (26.4.1996), עמ' 16-17; יורם קניוק: "חיים על נייר זכוכית" (2003); אסתר ראב: "אביב 1921 בפתח תקוה" (1973); דוד שחר: "על הנר ועל הרוח" (1995); משה שמיר: "עד הסוף" (1991); מנחם תלמי: "ילדי הירקון" (1993); בנימין תמוז: **רקוויאם לנעמן.